
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 32, DE 03 DE ABRIL DE 2024
Inscrições Indeferidas para Candidatos Inscritos como PcD - Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 2

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD),

em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, que delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD e considerando o art. 3º da Portaria

n.º 624, de 29 de agosto de 2023, da Reitoria da UFGD, publicada no DOU n.º 166, de 30 de agosto de 2023, o Edital

de Abertura CCS n.º 03/2024 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a)

da UFGD (PSSPS-2024.1), o Edital de Divulgação nº 30, de 20 de março de 2024, e o que consta no Processo

Administrativo n.º 23005.002995/2024-84, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I a relação dos candidatos inscritos nas vagas reservadas para PESSOA COM

DEFICIÊNCIA (PcD) que NÃO APRESENTARAM o Laudo Médico ou apresentaram Laudo inócuo.

2. ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que tiveram a INSCRIÇÃO INDEFERIDA para concorrer na

reserva de vagas, no período das 8 horas às 17 horas do dia 04 de abril de 2024, devendo redigir seu requerimento e

fundamentar em formulário próprio disponível na Área do Candidato, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) PSSPS-2024.1 – Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto – 2ª etapa;

c) ir em “Recurso”, clicar no botão “Novo Recurso” e “Tipo de recurso (Incrição)”, fundamentar e clicar em “Salvar”

na barra superior da tela;

d) clicar em “Adicionar Arquivo”;

e) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

3.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas
Coordenadora do Centro de Seleção (em exercício)

https://selecao.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 32, DE 03 DE ABRIL DE 2024
Inscrições Indeferidas para Candidatos Inscritos como PcD - Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 2

ANEXO I
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS - RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

LIBRAS / LINGUÍSTICA – EAD
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000098 ALESSANDRA SOUZA DA CRUZ DANIEL INDEFERIDA
2024192000077 JUCELAINE DA SILVA ROSA LOPES INDEFERIDA
2024192000046 LUCIANE DE LIZ CENTURIÃO INDEFERIDA
2024192000052 TIAGO DE SOUZA MORAES INDEFERIDA


